



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA  
Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011  
CNPJ: 13.717.798/0001-39  
[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



## **EDITAL DE LICITAÇÃO**

Modalidade: **CREDECIMENTO Nº 007-2021**

Forma/Regime de Execução: **INDIRETA POR PREÇOS UNITÁRIO.**

Processo Administrativo nº **010804-2021**

- 1. OBJETO:** Constitui objeto do presente credenciamento, a fixação de normas e regras prévias para cadastramento e posterior contratação de pessoas e jurídicas, para fornecimento de bens, serviços e ações integradas de mobilização a serem desenvolvidas no município de Presidente Dutra – Bahia, para o enfrentamento ao AEDES AEGYPTI e seus agravos.

Site publicado: [www.presidentedutra.ba.gov.br/](http://www.presidentedutra.ba.gov.br/)

Joaci Mendes Machado

Presidente da CPL

(Portaria 723/2021)



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



## EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007-2021

Processo Administrativo Nº PA 010804-2021

O **MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n.º 13.717.798/0001-39, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrito no CNPJ sob o n.º 19.074.184/0001-62, torna público para o conhecimento dos interessados, que está instaurando processo de chamamento para fins de Credenciamento em conformidade com o disposto na **Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993**, e suas alterações, bem como no **Decreto Municipal n.º 311/2021**, e segundo as condições estabelecidas no presente edital e nos seus anexos, cujos termos, igualmente, o integram.

### 1 – DO OBJETO:

**2 OBJETO:** Constitui objeto do presente credenciamento, a fixação de normas e regras prévias para cadastramento e posterior contratação de pessoas e jurídicas, para fornecimento de bens, serviços e ações integradas de mobilização a serem desenvolvidas no município de Presidente Dutra – Bahia, com vista ao enfrentamento ao AEDES AEGYPTI e seus agravos.

### 3 – DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO:

3.1. Somente serão admitidos os credenciamentos das pessoas físicas ou jurídicas que possuam os requisitos previstos neste edital e seus anexos;

3.2. A participação neste CHAMAMENTO importa ao proponente na irrestrita aceitação das condições estabelecidas no presente Edital, e na tabela de valores de serviços da área de saúde.

2.3 - Estão **impedidas** de participar do processo:

2.3.1. Empresas e/ou pessoas físicas suspensas do direito de licitar e contratar com a Administração Pública ou declarada inidôneas por qualquer órgão da administração pública direta ou indireta, Federal, Estadual ou Municipal;

2.3.2. Empresas em consórcio, empresas que tiverem com falência decretada ou em concordata;

2.3.3. Empresas que tenham em sua composição societária, sócios majoritários de outra pessoa jurídica que participe deste processo;

**2.3.4. É vedado o credenciamento de todos aqueles que estão**



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



## **inclusos nos impedimentos previstos no art. 9º da Lei Federal 8.666/93;**

2.3.5. Serão consideradas inabilitadas do presente processo, as empresas e/ou pessoas físicas que deixarem de atender a qualquer exigência estabelecida no presente edital.

### **4 – DO CREDENCIAMENTO:**

4.1. No período de 09/04/2021 à 20/12/2021, no horário das 8hs00min às 15hs00min, mediante protocolo, a Comissão de Credenciamento receberá os envelopes contendo a documentação apresentada pelos interessados;

4.2. Após a abertura do envelope, a Comissão analisará e avaliará a documentação, no prazo máximo de até **11 (onze) dias corridos**, contados a partir da entrega. Será acrescido ao prazo de análise, o número de **01 (um) dia útil** oferecido ao interessado para esclarecimentos, retificações, complementações da documentação;

4.3. A inscrição no credenciamento **não garante a contratação** do interessado, podendo, no entanto vir a prestar os serviços objeto deste edital de acordo com a necessidade da Administração Municipal;

4.4. As pessoas jurídicas que tiverem suas inscrições deferidas farão parte do cadastro do Município e poderão ser contratados pela Administração Municipal;

4.5. Concluída a pré-qualificação/inscrição no credenciamento e ao surgir à necessidade de contratação, os credenciados **serão convidados a participar da sessão pública do sorteio das demandas, salvo se ocorrer à convocação geral de todos os credenciados para a realização do serviço. O convite para a sessão pública ou a convocação geral deverá ocorrer na forma prescrita nos artigos 33, 34 e 35 do Decreto Municipal 311/2021;**

4.6. A realização do sorteio ocorrerá na forma prevista nos **artigos 39, 40, e 41 do Decreto Municipal 311/2021;**

4.7. Expedido o **Termo de Homologação do Sorteio**, dar-se-á início a contratação, **respeitando o quanto estabelecido nos artigos 43, 44, 45 e 46 do Decreto Municipal 311/2021;**

4.8. Estando credenciado para um determinado serviço e/ou fornecimentos, o interessado poderá se pré-qualificar para outro serviço ou fornecimento. Para tanto, deverá se valer do mesmo processo de pré-qualificação de seu primeiro credenciamento, salvo, se para o outro serviço ou fornecimento for exigida qualificação técnica diferente. Caso em que deverá apresentar documentação que comprove possuir capacidade técnica para o novo serviço;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



4.9. O credenciado, poderá solicitar seu descredenciamento a qualquer tempo, mediante o envio de solicitação escrita a entidade contratante, cujo deferimento deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias. O pedido de descredenciamento não desincumbe o credenciado do cumprimento de eventuais contratos assumidos e das responsabilidades a eles atreladas, cabendo em casos de irregularidades na execução de serviço a aplicação das sanções definidas neste edital;

## 5 – DA PROPOSTA

5.1. A proposta de adesão deverá conter a relação dos bens e serviços que a proponente está habilitada a realizar ou fornecer, esta relação deverá ser apresentada datilografada ou impressa preferencialmente em 02 (duas) vias, sem emendas, rasuras ou entrelinhas e datada, contendo, se possível, razão social, endereço completo, telefone, fax e e-mail. A Relação deverá estar assinada pelo representante legal na última folha e rubricada em todas as folhas, preferencialmente numeradas;

4.2 Apresentar declaração, redigida e assinada por representante legal, declarando expressamente que está de acordo com todos os termos e disposições do Edital;

4.3. A proposta de adesão deverá ser apresentada em língua nacional, isenta de rasuras, emendas ou entrelinhas;

4.4. Os interessados deverão apresentar a proposta de adesão dentro de 01 (um) envelope no protocolo da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-Ba, devendo constar em sua parte externa o seguinte:

### **DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA**

**RUA VALTER BARRETO, S/N, (ANTIGO FÓRUM), CENTRO, PRESIDENTE DUTRA/BA**

**CEP – 44. 930-000**

**A/C: COMISSÃO DE CREDECIMENTO**

4.4.1. Na parte externa do envelope deverá constar ainda a identificação completa do interessado (a), por meio de envelope, conforme abaixo:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



## **RAZÃO SOCIAL:**

**ENDEREÇO:**

**CNPJ:**

**TELEFONE:**

**E-MAIL:**

## **5– DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:**

### **5.1 – HABILITAÇÃO DE PESSOA FÍSICA:**

5.1.1. Cópias autenticadas de RG e CPF, ou cópias simples acompanhadas de originais;

5.1.2. Cópia de comprovante de residência;

### **5.2 - Regularidade Fiscal e Trabalhista:**

5.2.1. CND da Secretaria da Receita Federal;

5.2.2. CND Trabalhista (MTE);

5.2.3. CND da Secretaria da Fazenda Estadual (SEFAZ);

5.2.4. CND da Secretaria da Fazenda Municipal (do município sede da empresa);

As pessoas jurídicas deverão apresentar obrigatoriamente, sob pena de inabilitação, a seguinte documentação:

### **5.3 – HABILITAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA:**

5.3.1. Registro Comercial, arquivado na Junta Comercial respectiva, no caso de Empresa Individual, se pessoa física cópia de RG e CPF ;

5.3.2. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de Sociedade Comercial; e, no caso de Sociedade por Ações, acompanhado dos documentos referentes às eleições de seus administradores;

5.3.3. Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de Sociedades Civis, acompanhada de prova da Diretoria em Exercício, devidamente registrado em cartório;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



5.3.4. Decreto de autorização, em se tratando de Empresa ou Sociedade Estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

## 5.4 - Regularidade Fiscal e Trabalhista:

5.4.1. Prova de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CGC/MF ou CNPJ);

5.2.2 - Prova de Regularidade com a **Fazenda Federal**, mediante a apresentação da Certidão de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e Regularidade relativa à Seguridade Social, INSS, em vigor, demonstrando a situação regular relativa aos encargos sociais instituídos por lei consoante determina a Portaria nº 358 de 05 de setembro de 2014 com as alterações da portaria 443 de 17 de outubro de 2014;

5.2.3 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

5.2.4 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **CNDT** - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fornecida pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho, com prazo de validade em vigor, nos termos do art. 642-A da CLT c/c o art. 29, Inciso V da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

5.2.5 - Prova de Regularidade com a **Fazenda Estadual**, em vigor;

5.2.6 - Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal**, relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade (pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual);

5.2.7 - Prova de regularidade relativa ao Alvará de Licença e Funcionamento, relativo ao domicílio ou a sede da licitante;

## 5.5 - Qualificação Técnica:

5.5.1. Comprovação de inscrição e/ou regularidade da licitante no Conselho Federal de respectivo;

5.5.2. Comprovação de inscrição e/ou regularidade do responsável técnico no Conselho respectivo;

5.5.3. Certificado de registro de especialidade no respectivo conselho (se for o caso);

5.5.4. Os itens 5.3.1 e 5.3,2 poderão ser apresentados em conjunto ou de forma isolada.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



## 5.6 - A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTE DECLARAÇÕES:

5.6.1. Declaração que não emprega menor nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, conforme Anexo II;

5.6.2. Declaração de Idoneidade nos termos do inciso III do Art. 88 da Lei nº 8.666/93, conforme Anexo V.

5.6.3. Declaração conjunta de habilitação, aceitação e conhecimento do edital, conforme Anexo II;

## 5. - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

### 5.1. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

5.1.01. - Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal**, relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade (pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual);

5.1.02. - Prova de Regularidade com a **Fazenda Estadual**, em vigor;

5.1.03. - Prova de Regularidade com a **Fazenda Federal**, mediante a apresentação da Certidão de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, em vigor e Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social, INSS, em vigor, demonstrando a situação regular relativa aos encargos sociais instituídos por lei consoante determina a Portaria nº 358 de 05 de setembro de 2014 com as alterações da portaria 443 de 17 de outubro de 2014;

5.1.04. - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **CNDT**- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fornecida pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho, com prazo de validade em vigor, nos termos do art. 642-A da CLT c/c o art. 29, Inciso V da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

### 6.2 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

6.2.1. Comprovação de inscrição e/ou regularidade no Conselho Federal respectivo;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



6.2.2. Certificado de conclusão de curso: (Diploma ou Declaração) emitido pela da Unidade de Ensino para fins de comprovação do mesmo;

6.2.3. Certificado de registro de especialidade no respectivo conselho (se for o caso);

6.3. Os itens 6.2.1 e 6.2,2 poderão ser apresentados em conjunto ou de forma isolada.

#### **6.4 - A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTESS DECLARAÇÕES:**

6.4.1. Declaração de Idoneidade nos termos do inciso III do Art. 88 da Lei nº 8.666/93, conforme Anexo V.

6.4.2. Declaração conjunta de habilitação, aceitação e conhecimento do edital, conforme Anexo II;

#### **6. - OBSERVAÇÕES SOBRE OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS:**

6.1. Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em cópias reprográficas autenticadas por Tabelião de Notas ou por publicações em órgão da imprensa oficial. As cópias reprográficas dos documentos também podem ser autenticadas pela Comissão de Credenciamento, a partir da apresentação do documento original;

6.2. A documentação estrangeira deverá ser apresentada em original ou qualquer processo de cópia autenticada pelo respectivo Consulado, traduzida por tradutor público juramentado;

6.3. Os documentos emitidos via internet, por órgãos ou entidades públicas, e suas cópias reprográficas dispensam a necessidade de autenticações. Neste caso, a Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação;

6.4. A documentação apresentada relativa à habilitação será objeto de análise pela comissão de credenciamento. Considerar-se-á habilitado apenas o interessado que apresentar os documentos exigidos no prazo de validade neles previstos e, quando não mencionado, os documentos serão considerados válidos por até 03 (três) meses, contados da data de sua emissão.

#### **7. - DOS RECURSOS**



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



7.1. Será de **05 (cinco) dias úteis** o prazo para **interposição dos recursos**, observando-se o disposto no art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93.

## 8. – FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE:

8.1. O pagamento será efetuado até **30 dias** após a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestada pela **Secretaria solicitante** e protocolada na Prefeitura, comprovado através das solicitações de despesas dos serviços realizados, bem como a **relação de beneficiários**, acompanhado dos seguintes documentos:

- Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal**, relativa à sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade (pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual);
- Prova de Regularidade com a **Fazenda Estadual**, em vigor;
- Prova de Regularidade com a **Fazenda Federal**, mediante a apresentação da Certidão de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, em vigor e Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social, INSS, em vigor, demonstrando a situação regular relativa aos encargos sociais instituídos por lei consoante determina a Portaria nº 358 de 05 de setembro de 2014 com as alterações da portaria 443 de 17 de outubro de 2014;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **CNDT- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas**, fornecida pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho, com prazo de validade em vigor, nos termos do art. 642-A da CLT c/c o art. 29, Inciso V da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (**FGTS**), se for o caso.

8.2. O preço dos serviços a serem contratados será **fixo e irreajustável**, em caso de prorrogação contratual, os preços dos serviços poderão ser reajustados pelo índice acumulado do INPC dos últimos **12 (doze) meses**.

## 9. – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

9.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes da contratação objeto deste edital correrão por conta dos recursos apontados abaixo:

**Unidade:**

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**Projeto atividade:**

2022 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**Classificação econômica:**

3390.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



Jurídica

3390.30.00.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso:

0 - Recursos Livres

## 10. – DA VIGÊNCIA

10.1. A vigência do presente credenciamento será de **08/04/2021 à 30/12/2021**, podendo ser prorrogada, **na forma do art. 57 da Lei 8.666/93**;

10.2. Durante a vigência do credenciamento é obrigatório que os credenciados mantenham regulares todas as condições de habilitação e que informem toda e qualquer alteração na documentação referente à sua habilitação jurídica, qualificação técnica e regularidade fiscal.

## 11. – DAS OBRIGAÇÕES DO CREDENCIADO CONTRATADO

11.1. Executar os serviços nos exatos termos do instrumento contratual ou da ordem de serviço, respeitando ainda as regras técnicas impostas aos profissionais da área de saúde humana;

11.2. O credenciado será responsável, **em relação aos seus empregados e ao serviço**, por todas as despesas decorrentes da execução dos instrumentos contratuais, tais como: salários, encargos sociais, transporte, alimentação, hospedagem e outros que venham a incidir sobre o objeto do contrato decorrente do credenciamento;

11.3. Responder por quaisquer prejuízos que causar ao patrimônio do Município de Presidente Dutra ou a terceiros, decorrentes de **ação ou omissão culposa ou dolosa**, procedendo imediatamente aos reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente;

11.4. Manter durante toda a vigência do credenciamento e do contrato de prestação de serviço, todas as condições que ensejaram o credenciamento, em especial no tange à regularidade fiscal e capacidade técnica;

11.5. Responsabilizar-se integralmente pela execução do contrato, nos termos da legislação vigente, **sendo expressamente proibida a subcontratação**.

## 12. – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

12.1. Pela **inexecução total ou parcial** do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



### 13.1.1. Advertência;

13.1.2. **Multa de 2% (dois por cento)** do valor da obrigação, nos casos de se negarem a cumprir com as obrigações assumidas expressa ou tacitamente, valor este atualizado até a data da sua liquidação através do mesmo índice de correção monetária utilizado para os serviços públicos municipais;

**13.1.3. Suspensão temporária** de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a **2 (dois) anos**;

**13.1.4.** Poderão ser declarados **inidôneos** para **licitar ou contratar** com a **Administração Pública** enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após, decorrido o prazo da sanção aplicada com base no item **13.1.3**;

**13.1.5.** As sanções previstas nos item **13.1.1**, **13.1.2** e **13.1.3** deste edital poderão ser aplicadas juntamente com a do **13.1.2**, facultada a **defesa prévia do interessado**, no respectivo processo, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**.

12.2. A sanção estabelecida no **item 13.1.4** deste edital é de **competência exclusiva do(a) Secretário(a) Municipal de Saúde**, conforme o caso, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de **10 (dez) dias** da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após **2 (dois) anos** de sua aplicação.

## 13. – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. O presente estará disponível para todos os interessados na sede da Prefeitura do Município de Presidente Dutra, Ba., no endereço indicado no preâmbulo.

**13.2.** Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Comissão de Credenciamento com base na **Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993** e demais alterações e no **Decreto Municipal n.º 311/2021**. **Integram o presente Edital:**

Anexo I – Tabela de referência e descrição dos serviços;

Anexo II – Modelo de Declaração;

Anexo III – Modelo de Credenciamento;

Anexo IV – Modelo de Proposta para Credenciamento;

Anexo V – Modelo de Declaração de Idoneidade; Anexo VI

– Minuta do Contrato;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011

CNPJ: 13.717.798/0001-39

[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



Presidente Dutra-BA, 08 de Abril de 2021.

8

Roberto Carlos Alves de Souza  
Prefeito Municipal

Joaci Mendes Machado  
Presidente da Comissão  
(Portaria 723/2021)



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

**2. OBJETO:** Constitui objeto do presente credenciamento, a fixação de normas e regras prévias para cadastramento e posterior contratação de Credenciamento de Clínicas para realização de cirurgias em pessoas carentes do município, no período de 22 de Abril a 30 de Dezembro de 2021, visando um melhor atendimento à população mais carente do município.'1

## 21. Descrição dos Serviços:

### 3.9 – PLANINHA DE ITENS E VALORES

| Item | Descrição  | Código natureza despesa | Und        | Qt    | Valor    |           |
|------|--|-------------------------|------------|-------|----------|-----------|
|      |  |                         |            |       | UNIT     | TOTAL     |
| 1.0  | Contratação de profissionais para ministrar oficinas, cursos, encontros (Oficineiro)   | 3390.36.06              | Hora /aula | 462   | 200,00   | 92.400,00 |
| 2.0  | Contratação equipe mão de obra para encher, plantar, replantar, capinar (durante o projeto)  | 3390.04.00              | Diária     | 4     | 1.000,00 | 4.000,00  |
| 3.0  | <b>SERVIÇOS GRÁFICOS</b>   | 3390.39.63              | UND        | -     | -        | -         |
| 3.1  | Folder informativo 02 lados coloridos (em papel couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco) (100 unidades)   | 3390.39.63              | UND        | 60    | 190,00   | 11.400,00 |
| 3.2  | Banner em Lona440G, com impressão digital e acabamento em bastão e corda, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco(1,20 x 1,5 m).  | 3390.39.63              | UND        | 30    | 160,00   | 4.800,00  |
| 3.3  | Faixas em lona 440G com impressão Digital e acabamento em bastão, tamanho (3,5x 0,6 m).<br>01 (uma) por escola (23), 01 para Secretaria de Saúde, 1 Vigilância Sanitária, 1 Educação, 1 Prefeitura para divulgação na Cidade durante os três anos) | 3390.39.63              | UND        | 27    | 390,00   | 10.530,00 |
| 3.4  | Cartilhas informativa em papel couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco, 2 laudas (20 folhas frente)   | 3390.39.63              | UND        | 2.000 | 30,00    | 60.000,00 |
| 3.5  | Cartilhas informativa em papel   | 3390.39.63              | UND        |       |          |           |

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: [pmpdba@hotmail.com](mailto:pmpdba@hotmail.com) / Fone: (0xx74) 3640-1010/1011 / FAX (0xx74) 3640-1095.



|             |  |                |            |        |          |           |
|-------------|--|----------------|------------|--------|----------|-----------|
|             | couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco, 2 laudas (10 folhas frente)          |                |            | 800    | 15,00    | 12.000,00 |
| <b>3.6</b>  | Panfleto 10x15cm 4x0 cor, papel couchê, 90g.   | 3390.39.63     | UND        | 25.000 | 0,20     | 5.000,00  |
| <b>3.7</b>  | Cartazes A4 com papel fotográfico  | 3390.39.63     | UND        | 500    | 4,22     | 2.110,00  |
| <b>3.8</b>  | Outdoor 4/8m   | 3390.39.63     | UND        | 06     | 2.000,00 | 12.000,00 |
| <b>3.9</b>  | Adesivos 10x15 personalizado para o projeto.   | 3390.39.63     | UND        | 1000   | 0,75     | 750,00    |
| <b>3.10</b> | Máscaras TNT com personalizada com o logotipo do projeto                                       | 3390.39.63     | UND        | 900    | 1,00     | 900,00    |
| <b>3.11</b> | Apostila 10 folhas com capa dura e logotipo do projeto.  | 3390.39.63     | UND        | 900    | 10,00    | 9.000,00  |
| <b>3.12</b> | Apostila 5 folhas com capa dura e logotipo do projeto.   | 3390.39.63     | UND        | 600    | 5,00     | 3.000,00  |
| <b>3.13</b> | Adesivos 30x20(pct c/6) para lixeira seletiva  | 3390.39.63     | UND        | 50     | 60,00    | 3.000,00  |
| 3.14        | Crachás f36 com papel fotográfico pronto com alça (cordão nas cores vermelho, azul e amarelo). | 3390.39.63     | UND        | 1280   | 1,00     | 1.280,00  |
| 3.15        | Certificados em papel fotográfico  | 3390.39.63     | UND        | 1000   | 8,00     | 8.000,00  |
| <b>3.16</b> | Impressão nos envelopes  | 3390.39.63     | UND        | 500    | 0,50     | 250,00    |
| 3.17        | Mochila Ecológica personalizada 30X40 e coordenadores.   | 3390.39.63     | UND        | 420    | 35,00    | 14.700,00 |
| 3.18        | Lixeiras de carro de TNT personalizada   | 3390.39.63     | UND        | 1000   | 1,95     | 1.950,00  |
| 3.19        | Editoração e impressão de livro 10 páginas capa dura.  | 3390.39.46     | UND        | 1500   | 6,00     | 9.000,00  |
| <b>3.20</b> | Bloco rascunho com 10 folhas personalizado   | 3390.39.63     | UND        | 2811   | 2,00     | 5.622,00  |
| 3.21        | Convites c/ envelope   | 3390.39.63     | UND        | 200    | 2,50     | 500,00    |
| 3.22        | Confecção de cenários das oficinas   | 3390.39.63     | UND        | 3      | 2.000,00 | 6.000,00  |
| <b>3.23</b> | Kit: Camiseta e Boné - personalizada com o tema do projeto                                     | 3390.30.70     | UND        | 600    | 43,00    | 25.800,00 |
| 3.24        | Confecção de pen drive personalizado   | 3390.39.63     | UND        | 200    | 39,90    | 7.980,00  |
| 3.25        | Sacola Ecobag PET Unid   | 3390.30.99     | UND        | 6.000  | 4,00     | 24.000,00 |
| 3.26        | Squezzes personalizada com logotipo do projeto   | 3390.30.99     | UND        | 200    | 19,90    | 3.980,00  |
| <b>4.0</b>  | <b>LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>   | <b>3390.39</b> | <b>UND</b> |        |          |           |
| <b>4.1</b>  | Locação de veículo tipo passeio com 5 lugares para 4 membros. O motorista do município.        | 3390.33.03     | DIÁRIA     | 140    | 150,00   | 21.000,00 |

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: [pmpdba@hotmail.com](mailto:pmpdba@hotmail.com) / Fone: (0xx74) 3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74) 3640-1095.



|      |   |            |        |     |          |           |
|------|---|------------|--------|-----|----------|-----------|
|      |   |            |        |     |          |           |
| 4.2  | Locação de veículo tipo utilitário para distribuição das mudas nos locais.  | 3390.33.03 | DIÁRIA | 20  | 150,00   | 3.000,00  |
| 4.3  | Locação de Palanque 8 m X 8 m: palco com cobertura em format de duas aguas, montado em box truss aluminio p-30, medindo 08 m de profundidade e 8 m de largura, 1,6 m de altura com guarda corpo nas laterais e fundo, uma escada, sustentação metálica galvanizada e assoalho em plataforma de compensado naal de 20mm, housemix 40m x 04m coberta, com piso elevado, a 30cm, plataforma para acomodação dos equipamentos e guardo corpo. O prestador do serviço vai entregar em cada localidade devidamente armado e recolher ao final de cada evento. | 3390.39.99 | UND    | 17  | 1.700,00 | 28.900,00 |
| 4.4  | Locação de Som com 08 caixas ativas rms, 01 mesa com 24 caniais, minimo de 04 sub grupos, 04 vais auxiliares, 04 bandas de equalização sendo todas parâmetros, 04 microfones sem fio.. O pretador vai instalar e recolher o equipamento em cada ação.   | 3390.39.12 | UND    | 17  | 1.500,00 | 25.500,00 |
| 4.5  | Locação de Gerador 180 kva 380/220-60HZ quadro, de comando manual, motor diesel, 6 cilindros, etc. O mesmo é necessário para o uso dos instrumento de som em cada evento. O prestador do serviço vai entregar em cada localidade e recolher ao final de cada evento   | 3390.39.12 | UND    | 17  | 1.500,00 | 25.500,00 |
| 4.6  | Locação Barraca da saúde - Tema dengue (2 para cada evento)   | 3390.36.99 | UND    | 34  | 100,00   | 3.400,00  |
| 4.7  | Locação de banheiro químico portátil 2 por evento.  | 3390.36.99 | UND    | 34  | 160,00   | 5.440,00  |
| 4.8  | Locação de Cadeiras plásticas para o evento.  | 3390.36.99 | UND    | 300 | 2,80     | 840,00    |
| 4.9  | Locação de caminhão coleta de lixo  | 3390.33.03 | DIÁRIA | 60  | 930,00   | 55.800,00 |
| 4.10 | Locação de caminhão para transporte de LIXEIRAS   | 3390.33.03 | DIÁRIA | 02  | 930,00   | 1.860,00  |
|      | Locação de Equipamentos para o tapete interativo: 01 Computador i7 com placa de vídeo e saída de vídeo HDMI, 1 Dance pad, 1   | 3390.39.12 | UND    | 20  | 4.638,50 | 92.770,00 |



|       |   |            |          |        |        |           |
|-------|---|------------|----------|--------|--------|-----------|
| 4.11  | Projektor short throw 1080, 2 Cabo HDMI, 1 Extensão USB 15m, 1 Extensor de vídeo LAN e Cabo de rede Categoria 6e. |            |          |        |        |           |
| 4.12  | Locação de serviço de equipamentos (Drone e piloto) 2hx30m=60h.   | 3390.39.12 | HORA/DIA | 30     | 600,00 | 18.000,00 |
| 4.13  | Serviço de filmagem com editoração.   | 3390.39.12 | HORA/DIA | 60     | 250,00 | 15.000,00 |
| 4.14  | Divulgação em radio (chamadas)  | 3332.39.29 | CHAMADAS | 936    | 50,00  | 46.800,00 |
| 4.15  | Serviço de -fotografia 20x25 serão no usadas relatório na prestação de conta                                      | 3332.39.29 | UND      | 1871   | 15,00  | 28.065,00 |
| 5.0   | <b>MATERIAL DE CONSUMO /EXPEDIENTE</b>  | 3390.30    | DIVERSOS | -      | -      | -         |
| 5.1   | <b>Combustível **</b>   | 3390.30.01 | LITROS   | 1182   | 4,30   | 5.082,60  |
| 5.2   | Lanche/Salgados (pastel e coxinha)  | 3390.30.15 | UND      | 11.690 | 1,00   | 11.690,00 |
| 5.3   | Lanche/(sanduiche - queijo, presunto)   | 3390.30.07 | UND      | 1020   | 5,00   | 5.100,00  |
| 5.4   | Lanche/Almoço   | 3390.30.15 | UND      | 850    | 20,00  | 17.000,00 |
| 5.5   | Lanche/Bolo   | 3390.30.15 | UND      | 115    | 12,00  | 1.380,00  |
| 5.6   | Suco de 200 ml  | 3390.30.15 | UND      | 7190   | 1,75   | 12.565,00 |
| 5.7   | Água mineral garrafão de 20 litros  | 3390.30.07 | UND      | 50     | 15,00  | 750,00    |
| 5.8   | Água 500 ml   | 3390.30.07 | UND      | 10.100 | 1,00   | 10.100,00 |
| 5.9   | Refrigerante  | 3390.30.07 | UND      | 10     | 3,79   | 37,90     |
| 5.10  | Fotocópias do formulário (mat consumo)  | 3390.39.83 | UND      | 1800   | 0,50   | 900,00    |
| 5.11  | Papel Ofício A4 (resma)   | 3390.30.16 | UND      | 10     | 21,80  | 218,00    |
| 5.12  | Pastas com aba elástica (Unidade)   | 3390.30.16 | UND      | 1411   | 4,70   | 6.631,70  |
| 5.13  | Pastas com aba elástica coloridas – azul, verde, amarelo e vermelho) para dinâmica de coleta seletiva             | 3390.30.16 | UND      | 200    | 2,50   | 500,00    |
| 05.14 | Caneta azul (caixa c/50)  | 3390.30.16 | UND      | 63     | 42,00  | 2.646,00  |
| 05.15 | Lápis preto (caixas c/72)   | 3390.30.16 | UND      | 27     | 22,00  | 594,00    |
| 05.16 | Bolas de assopro nas cores vermelho, amarelo e branco, para decoração do palanque. (pacote com 25 bolas)          | 3390.30.16 | UND      | 300    | 8,30   | 2.490,00  |
| 05.17 | Cola branca tubo 90 g- lavável  | 3390.30.16 | UND      | 131    | 7,00   | 917,00    |
| 05.18 | Caneta marca texto caixa com 12 Unid  | 3390.30.16 | UND      | 35     | 13,99  | 489,65    |
| 05.19 | Canetinha colorida estojo c/12  | 3390.30.16 | UND      | 175    | 12,99  | 2.273,25  |
| 05.20 | Corretivo líquido branco a base de água 18ml  | 3390.30.16 | UND      | 40     | 4,00   | 160,00    |
| 05.21 | Fita gomada 40mm c/ 50m   | 3390.30.16 | UND      | 35     | 8,90   | 311,50    |
| 05.22 | Pasta AZ ofício transparente - lombo largo  | 3390.30.16 | UND      | 15     | 10,99  | 164,85    |
| 05.23 | Papel madeira 60X96 80GR  | 3390.30.16 | UND      | 250    | 0,89   | 222,50    |



|       |   |            |     |     |        |          |
|-------|---|------------|-----|-----|--------|----------|
| 05.24 | Pincel atômico cx com 12 Unid cores diversas  | 3390.30.16 | UND | 40  | 39,99  | 1.599,60 |
| 05.25 | Pincel para quadro branco cx com 12 Unid  | 3390.30.16 | UND | 8   | 58,90  | 471,20   |
| 05.26 | Régua plástica 30cm   | 3390.30.16 | UND | 365 | 2,99   | 1.091,35 |
| 05.27 | Refil de impressora EPSON L375 Preto (10 und), Ciano (10 und), Magenta(10und) e Amarelo(10und) (70ml) | 3390.30.17 | UND | 40  | 70,00  | 2.800,00 |
| 05.28 | Papel Cartão vergue 210mm x 297mm PC 50   | 3390.30.16 | UND | 40  | 17,80  | 712,00   |
| 05.29 | Papel 60kg colorido pc. 200fls  | 3390.30.16 | UND | 05  | 25,90  | 129,50   |
| 05.30 | Envelope A4 Amarelo saco 229x324mm – 500un  | 3390.30.16 | UND | 1   | 195,00 | 195,00   |
| 05.31 | Lapis de cera c/12  | 3390.30.16 | UND | 150 | 8,90   | 1.335,00 |
| 05.32 | Prancheta em MDF com Prendedor plástico.  | 3390.30.16 | UND | 115 | 4,60   | 529,00   |
| 05.33 | Cola branca tubo 40 g- c/12   | 3390.30.16 | UND | 2   | 10,50  | 21,00    |
| 05.34 | Grampeador p/ grampo 26/6   | 3390.30.16 | UND | 06  | 12,90  | 77,40    |
| 05.35 | Grampo p/grampeador 26/6 CX 1000 UN   | 3390.30.16 | UND | 06  | 6,90   | 41,40    |
| 05.36 | Papel reciclado 75g 210x297 A4 PT 500   | 3390.30.16 | UND | 03  | 26,90  | 80,70    |
| 05.37 | Perfurador pequeno  | 3390.30.16 | UND | 03  | 17,90  | 53,70    |
| 05.38 | Fotocópia lista de presença   | 3390.30.16 | UND | 60  | 0,50   | 30,00    |
| 05.39 | Pistola de cola quente  | 3390.30.99 | UND | 250 | 16,00  | 4.000,00 |
| 05.40 | Bastão de Cola Quente   | 3390.30.16 | UND | 301 | 0,40   | 120,40   |
| 05.41 | Fita adesiva transparente   | 3390.30.16 | UND | 100 | 2,60   | 260,00   |
| 05.42 | Fita crepe  | 3390.30.16 | UND | 100 | 3,10   | 310,00   |
| 05.43 | Tesouras comum  | 3390.30.16 | UND | 30  | 37,50  | 1.125,00 |
| 05.44 | Tecido em malha estampado (metro)   | 3390.30.16 | UND | 100 | 16,50  | 1.650,00 |
| 05.45 | Papel camurça cores variadas  | 3390.30.16 | UND | 100 | 1,20   | 120,00   |
| 05.46 | Papel de presente cores variadas  | 3390.30.16 | UND | 100 | 0,70   | 70,00    |
| 05.47 | Tinta para tecido cores variadas  | 3390.30.16 | UND | 250 | 3,30   | 825,00   |
| 05.48 | Pincéis para pintura em tecido  | 3390.30.16 | UND | 200 | 5,40   | 1.080,00 |
| 05.49 | Tubos de linha para costura cores variadas 120mm.   | 3390.30.16 | UND | 100 | 4,50   | 450,00   |
| 05.50 | Agulha de costura diversos tamanho  | 3390.30.16 | UND | 50  | 0,60   | 30,00    |
| 05.51 | Barbante grosso 627 mm  | 3390.30.16 | UND | 10  | 28,40  | 284,00   |



|       |  |            |          |      |        |           |
|-------|--|------------|----------|------|--------|-----------|
| 05.52 | Aquisição de figurinos   | 3390.30.16 | UND      | 28   | 80,00  | 2.240,00  |
| 05.53 | Clown Makeup Tinta Facial Profissional Color Make 60g  | 3390.30.16 | UND      | 100  | 44,95  | 4.495,00  |
| 05.54 | Perucas coloridas  | 3390.32.04 | UND      | 25   | 24,90  | 622,50    |
| 05.55 | Panos para o cenário seda 10m cada (azul, preto, amarelo, branco e verde)  | 3390.32.04 | UND      | 150  | 18,00  | 2.700,00  |
| 05.56 | Folhas De Eva Cores 40x 60 Cm ( Preto, azul, branco, verde e marron  | 3390.32.04 | UND      | 2500 | 1,25   | 3.125,00  |
| 05.57 | Pincel artistico escolar (pc 20)   | 3390.32.04 | UND      | 5    | 40,00  | 200,00    |
| 05.58 | Giz de Cera Bicolor 12 Cores (caixa com 12 unidades  | 3390.30.16 | UND      | 30   | 14,00  | 420,00    |
| 05.59 | TNT Bobina Com 50m Diversas Cores Largura 1,40m Gramatura 40 (amarela, azul, branca, verde e marron)   | 3390.30.16 | UND      | 50   | 70,00  | 3.500,00  |
| 05.60 | Cola para EVA 250G   | 3390.32.04 | UND      | 100  | 12,00  | 1.200,00  |
| 05.61 | Palito para churrasco com 100 unidades   | 3390.30.21 | UND      | 6    | 7,90   | 47,40     |
| 05.62 | Refill para impressora Epson L375-70 mm (preto, mageta, amarelo e vermelho)  | 3390.30.17 | UND      | 20   | 70,00  | 1.400,00  |
| 05.63 | Micro tule 3,00m Largura x 1m  | 3390.30.19 | UND      | 4    | 13,90  | 55,60     |
| 05.64 | Fita isolante 20m  | 3390.30.19 | UND      | 30   | 10,90  | 327,00    |
| 05.65 | Fotocópia ficha de inscrição   | 3390.39.83 | UND      | 500  | 0,50   | 250,00    |
| 05.66 | Fotocópia folha de Redação   | 3390.39.83 | UND      | 500  | 0,50   | 250,00    |
| 05.67 | Tesoura para tecido  | 3390.30.16 | UND      | 100  | 37,50  | 3.750,00  |
| 6.0   | <b>MATERIAL PROTEÇÃO/SEGURANÇA</b>   | 3390.30.28 | UNID     | -    | -      | -         |
| 6.1   | Colete com mensagens educativas (Somente para equipe de execução do mutirão); em colete sem tecido PV com pintura sublimaria e elástica na lateral.    | 3390.30.28 | UND      | 65   | 25,00  | 1.625,00  |
| 6.2   | Luvras tamanhos M e G para as equipes realizarem manuseio dos locais de checagem (CAIXA C/100)   | 3390.30.28 | UND      | 25   | 109,16 | 2.729,00  |
| 6.3   | Bota Borracha Sete Léguas Impermeável Cano Curto (EPI) para as equipes do projeto trabalharem nos locais. (de 37 a 44) (Equipe que vai executar lixão) | 3390.30.28 | PARES    | 130  | 52,90  | 6.877,00  |
| 6.4   | Óculos de proteção (14 para cada equipe de realização dos 30 mutirões).  | 3390.30.28 | UND      | 420  | 14,46  | 6.073,20  |
| 6.5   | Protetor Solar FP70% (Unidade com 120ml)   | 3390.30.28 | UND      | 65   | 67,00  | 4.355,00  |
| 6.6   | Lixeira coleta seletiva polietileno com 4 divisões   | 3390.30.19 | UND      | 300  | 309,90 | 92.970,00 |
| 7.0   | <b>MATERIAL LIMPEZA</b>  | 3390.30    | DIVERSOS | -    | -      | -         |



|                    |   |            |     |     |          |                     |
|--------------------|---|------------|-----|-----|----------|---------------------|
| 7.1                | Sacos para lixo de 100 litros C/100 unidades super pesado para recolher lixo, resíduos etc. | 3390.30.22 | UND | 15  | 79,98    | 1.199,70            |
| 7.2                | Sacos para lixo de 200 litros C/100 unidades super pesado para recolher lixo, resíduos etc. | 3390.30.22 | UND | 15  | 89,50    | 1.342,50            |
| 7.3                | Álcool gel 70% 500  | 3390.30.22 | UND | 30  | 14,80    | 444,00              |
| 7.4                | Luvas de Proteção Unid  | 3390.30.22 | UND | 480 | 19,00    | 9.120,00            |
| 7.5                | Recipientes de Armazenamento Unid.  | 3390.30.35 | UND | 180 | 30,00    | 5.400,00            |
| 8.0                | <b>MATERIAIS AGRICOLAS</b>  | 3390.30    | UND | QTD | VL. UNIT | VL. TOTAL           |
| 8.1                | Sombrite 70% M <sup>2</sup>   | 3390.30.42 | UND | 650 | 4,00     | 2.600,00            |
| 8.2                | Peneira   | 3390.30.42 | UND | 2   | 150,00   | 300,00              |
| 8.3                | Carrinho Mão Caçamba Metálica Oval 45l Pneu Câmara.   | 3390.30.42 | UND | 2   | 94,50    | 189,00              |
| 8.4                | Sacos para mudas 9x18 (pc1000)  | 3390.30.42 | UND | 150 | 20,00    | 3.000,00            |
| 8.5                | Substrato (terra) 25kg  | 3390.30.31 | UND | 56  | 12,00    | 672,00              |
| 8.6                | Pá c/ cabo 120cm  | 3390.30.42 | UND | 2   | 49,90    | 99,80               |
| 8.7                | Enxada larga 25 com cabo  | 3390.30.42 | UND | 2   | 42,90    | 85,80               |
| 8.8                | Sementes De Crotalaria (pc 100)   | 3390.30.31 | UND | 500 | 15,80    | 7.900,00            |
| 8.9                | Semente de Citronela - 20pc   | 3390.30.31 | UND | 500 | 18,99    | 9.495,00            |
| 8.10               | Semente de Alecrim 20pc   | 3390.30.31 | UND | 500 | 10,10    | 5.050,00            |
| 8.11               | Chibanca (cavar chão)   | 3390.30.42 | UND | 2   | 43,00    | 86,00               |
| 9.0                | <b>MATERIAIS DIVERSOS</b>   | 3390.30    | UND | -   | -        | -                   |
| 9.1                | Ração para gato 25kg  | 3390.30.06 | UND | 1   | 172,00   | 172,00              |
| 9.2                | Arranjo de Flores   | 3390.30.15 | UND | 22  | 122,50   | 2.695,00            |
| 9.3                | Lixa de madeira nº 180  | 3390.30.14 | UND | 12  | 32,50    | 390,00              |
| 9.4                | Copos plásticos para o evento 100 und   | 3390.30.21 | UND | 2   | 2,65     | 5,30                |
| <b>TOTAL GERAL</b> |   |            |     |     |          | <b>1.003.000,00</b> |

#### JUSTIFICATIVA:

2.1 A Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, necessita destes serviços para otimizar o atendimento à pesos carentes do Município de Presidente Dutra Bahia.

### 3. ESPECIFICAÇÃO:

3.1 Para a prestação de serviços objeto deste Certame, a credenciada deverá prestar os serviços, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei, conforme legislação específica e de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.

3.2 - Deverá ser emitido, sempre que solicitado, um relatório detalhado a ser entregue para a



Secretaria Municipal de Saúde com a quantidade de procedimentos realizados, nome do paciente e prestar todas as informações solicitadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

#### **4. PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO:**

4.1 - A Secretaria Municipal de Saúde, através de servidores credenciados (Médico Autorizador e enfermeiro auditor), serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados e registro em prontuários.

#### **5. PRAZO DE EXECUÇÃO:**

5.1 - A execução iniciará na data de assinatura do contrato até 30/12/2021.

#### **6. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO/FORNECEDOR:**

6.1 - Cabe ao contratado fazer a prestação de serviço, objeto desta licitação, conforme a descrição neste Edital e seus anexos.

---

Grazia Noves Mendes  
Secretária Municipal de Saúde  
Portaria 696/2021)



## ANEXO II

### MODELO DE DECLARAÇÃO

AO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

\_\_\_\_\_ (identificação),  
de acordo com **Credenciamento nº \_\_\_\_/2021, DECLARA** que:

- a) Aceita todas as condições estabelecidas neste Edital;
- b) Tem pleno conhecimento da Tabela de valores do Município de Presidente Dutra, Ba;
- c) Fornecerá a documentação complementar que lhe for solicitada;
- d) Assume inteira responsabilidade pela prestação dos serviços;
- e) Responderá pela veracidade das informações constantes da documentação e proposta que apresentar;
- f) Que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital. DECLARA ainda, que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- g) Que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666/93, uma vez que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz;
- h) Que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do representante legal solicitante)



**ANEXO III**

**MODELO DE CREDENCIAMENTO**

Através do presente, credenciamos  
....., inscrita no CNPJ E/OU  
CPF sob nº....., com sede na  
Rua/Avenida.....Bairro..... na cidade de,  
a participar do CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica \_\_\_\_\_,  
conforme **Credenciamento nº \_\_\_\_/2021**, nesse ato representada pelo seu REPRESENTANTE  
LEGAL, Sr(a). ....., inscrito(a)  
no CPF sob nº..... e RG sob nº..... outorgando-lhe plenos  
poderes para pronunciar-se e praticar todos os atos inerentes ao Credenciamento Público em  
nome da empresa credenciada.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do representante legal solicitante)

Obs.:

1. Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva responder pela administração da empresa, a falta de qualquer uma delas invalida o documento para os fins deste procedimento de credenciamento público.



## ANEXO IV

### MODELO DE PROPOSTA PARA CREDENCIAMENTO

Credenciamento: \_\_\_/2021

### Processo Administrativo: PA \_\_\_\_\_/2021

**Objeto:** Credenciamento para a contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos, na área de saúde do Município de Presidente Dutra, visando o atendimento da população nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, Programa “\_\_\_\_\_”.

Nome/Empresa:

CNPJ/CPF:

Endereço:

Telefone:

Venho requer a inscrição no **CREDENCIAMENTO** conforme a tabela abaixo:

| Item | Descrição  | Código natureza despesa | Und        | Qt  | Valor    |           |
|------|--|-------------------------|------------|-----|----------|-----------|
|      |  |                         |            |     | UNIT     | TOTAL     |
| 1.0  | Contratação de profissionais para ministrar oficinas, cursos, encontros (Oficineiro)   | 3390.36.06              | Hora /aula | 462 | 200,00   | 92.400,00 |
| 2.0  | Contratação equipe mão de obra para encher, plantar, replantar, capinar (durante o projeto)  | 3390.04.00              | Diária     | 4   | 1.000,00 | 4.000,00  |
| 3.0  | <b>SERVIÇOS GRÁFICOS</b>   | 3390.39.63              | UND        | -   | -        | -         |
| 3.1  | Folder informativo 02 lados coloridos (em papel couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco) (100 unidades)   | 3390.39.63              | UND        | 60  | 190,00   | 11.400,00 |
| 3.2  | Banner em Lona440G, com impressão digital e acabamento em bastão e corda, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco(1,20 x 1,5 m).  | 3390.39.63              | UND        | 30  | 160,00   | 4.800,00  |
| 3.3  | Faixas em lona 440G com impressão Digital e acabamento em bastão, tamanho (3,5x 0,6 m).<br><br>01 (uma) por escola (23), 01 para Secretaria de Saúde, 1 Vigilância Sanitária, 1 Educação, 1 Prefeitura para divulgação na Cidade durante os três anos) | 3390.39.63              | UND        | 27  | 390,00   | 10.530,00 |



|      |  |            |     |        |          |           |
|------|--|------------|-----|--------|----------|-----------|
| 3.4  | Cartilhas informativa em papel couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco, 2 laudas (20 folhas frente) | 3390.39.63 | UND | 2.000  | 30,00    | 60.000,00 |
| 3.5  | Cartilhas informativa em papel couchê e impressão off-set, tamanho A3 F/V 4x4 com vinco, 2 laudas (10 folhas frente) | 3390.39.63 | UND | 800    | 15,00    | 12.000,00 |
| 3.6  | Panfleto 10x15cm 4x0 cor, papel couchê, 90g.   | 3390.39.63 | UND | 25.000 | 0,20     | 5.000,00  |
| 3.7  | Cartazes A4 com papel fotográfico  | 3390.39.63 | UND | 500    | 4,22     | 2.110,00  |
| 3.8  | Outdoor 4/8m   | 3390.39.63 | UND | 06     | 2.000,00 | 12.000,00 |
| 3.9  | Adesivos 10x15 personalizado para o projeto.   | 3390.39.63 | UND | 1000   | 0,75     | 750,00    |
| 3.10 | Máscaras TNT com personalizada com o logotipo do projeto   | 3390.39.63 | UND | 900    | 1,00     | 900,00    |
| 3.11 | Apostila 10 folhas com capa dura e logotipo do projeto.  | 3390.39.63 | UND | 900    | 10,00    | 9.000,00  |
| 3.12 | Apostila 5 folhas com capa dura e logotipo do projeto.   | 3390.39.63 | UND | 600    | 5,00     | 3.000,00  |
| 3.13 | Adesivos 30x20(pct c/6) para lixeira seletiva  | 3390.39.63 | UND | 50     | 60,00    | 3.000,00  |
| 3.14 | Crachás f36 com papel fotográfico pronto com alça (cordão nas cores vermelho, azul e amarelo).                       | 3390.39.63 | UND | 1280   | 1,00     | 1.280,00  |
| 3.15 | Certificados em papel fotográfico  | 3390.39.63 | UND | 1000   | 8,00     | 8.000,00  |
| 3.16 | Impressão nos envelopes  | 3390.39.63 | UND | 500    | 0,50     | 250,00    |
| 3.17 | Mochila Ecológica personalizada 30X40 e coordenadores.   | 3390.39.63 | UND | 420    | 35,00    | 14.700,00 |
| 3.18 | Lixeiras de carro de TNT personalizada   | 3390.39.63 | UND | 1000   | 1,95     | 1.950,00  |
| 3.19 | Editoração e impressão de livro 10 páginas capa dura.  | 3390.39.46 | UND | 1500   | 6,00     | 9.000,00  |
| 3.20 | Bloco rascunho com 10 folhas personalizado   | 3390.39.63 | UND | 2811   | 2,00     | 5.622,00  |
| 3.21 | Convites c/ envelope   | 3390.39.63 | UND | 200    | 2,50     | 500,00    |
| 3.22 | Confecção de cenários das oficinas   | 3390.39.63 | UND | 3      | 2.000,00 | 6.000,00  |
| 3.23 | Kit: Camiseta e Boné - personalizada com o tema do projeto   | 3390.30.70 | UND | 600    | 43,00    | 25.800,00 |
| 3.24 | Confecção de pen drive personalizado   | 3390.39.63 | UND | 200    | 39,90    | 7.980,00  |
| 3.25 | Sacola Ecobag PET Unid   | 3390.30.99 | UND | 6.000  | 4,00     | 24.000,00 |
| 3.26 | Squezzes personalizada com   | 3390.30.99 | UND | 200    | 19,90    | 3.980,00  |



|            |   |            |        |     |          |           |
|------------|---|------------|--------|-----|----------|-----------|
|            | logotipo do projeto   |            |        |     |          |           |
| <b>4.0</b> | LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS   | 3390.39    | UND    |     |          |           |
| <b>4.1</b> | Locação de veículo tipo passeio com 5 lugares para 4 membros. O motorista do município.   | 3390.33.03 | DIÁRIA | 140 | 150,00   | 21.000,00 |
| <b>4.2</b> | Locação de veículo tipo utilitário para distribuição das mudas nos locais.  | 3390.33.03 | DIÁRIA | 20  | 150,00   | 3.000,00  |
| <b>4.3</b> | Locação de Palanque 8 m X 8 m: palco com cobertura em format de duas aguas, montado em box truss aluminio p-30, medindo 08 m de profundidade e 8 m de largura, 1,6 m de altura com guarda corpo nas laterais e fundo, uma escada, sustentação metálica galvanizada e assoalho em plataforma de compensado naal de 20mm, housemix 40m x 04m coberta, com piso elevado, a 30cm, plataforma para acomodação dos equipamentos e guardo corpo. O prestador do serviço vai entregar em cada localidade devidamente armado e recolher ao final de cada evento. | 3390.39.99 | UND    | 17  | 1.700,00 | 28.900,00 |
| <b>4.4</b> | Locação de Som com 08 caixas ativas rms, 01 mesa com 24 caniais, minimo de 04 sub grupos, 04 vais auxiliares, 04 bandas de equilização sendo todas parâmetros, 04 microfones sem fio.. O pretador vai instalar e recolher o equipamento em cada ação.   | 3390.39.12 | UND    | 17  | 1.500,00 | 25.500,00 |
| <b>4.5</b> | Locação de Gerador 180 kva 380/220-60HZ quadro, de comando manual, motor diesel, 6 cilindros, etc. O mesmo é necessário para o uso dos instrumento de som em cada evento. O prestador do serviço vai entregar em cada localidade e recolher ao final de cada evento   | 3390.39.12 | UND    | 17  | 1.500,00 | 25.500,00 |
| <b>4.6</b> | Locação Barraca da saúde - Tema dengue (2 para cada evento)   | 3390.36.99 | UND    | 34  | 100,00   | 3.400,00  |
| <b>4.7</b> | Locação de banheiro químico portátil 2 por evento.  | 3390.36.99 | UND    | 34  | 160,00   | 5.440,00  |
| <b>4.8</b> | Locação de Cadeiras plásticas para o evento.  | 3390.36.99 | UND    | 300 | 2,80     | 840,00    |
| <b>4.9</b> | Locação de caminhão coleta de lixo  | 3390.33.03 | DIÁRIA | 60  | 930,00   | 55.800,00 |



|       |  |            |          |        |          |           |
|-------|--|------------|----------|--------|----------|-----------|
| 4.10  | Locação de caminhão para transporte de LIXEIRAS  | 3390.33.03 | DIÁRIA   | 02     | 930,00   | 1.860,00  |
| 4.11  | Locação de Equipamentos para o tapete interativo: 01 Computador i7 com placa de vídeo e saída de vídeo HDMI, 1 Dance pad, 1 Projetor short throw 1080, 2 Cabo HDMI, 1 Extensão USB 15m, 1 Extensor de vídeo LAN e Cabo de rede Categoria 6e. | 3390.39.12 | UND      | 20     | 4.638,50 | 92.770,00 |
| 4.12  | Locação de serviço de equipamentos (Drone e piloto) 2hx30m=60h.  | 3390.39.12 | HORA/DIA | 30     | 600,00   | 18.000,00 |
| 4.13  | Serviço de filmagem com editoração.  | 3390.39.12 | HORA/DIA | 60     | 250,00   | 15.000,00 |
| 4.14  | Divulgação em radio (chamadas)   | 3332.39.29 | CHAMADAS | 936    | 50,00    | 46.800,00 |
| 4.15  | Serviço de -fotografia 20x25 serão no usadas relatório na prestação de conta   | 3332.39.29 | UND      | 1871   | 15,00    | 28.065,00 |
| 5.0   | <b>MATERIAL DE CONSUMO /EXPEDIENTE</b>   | 3390.30    | DIVERSOS | -      | -        | -         |
| 5.1   | <b>Combustível **</b>  | 3390.30.01 | LITROS   | 1182   | 4,30     | 5.082,60  |
| 5.2   | Lanche/Salgados (pastel e coxinha)   | 3390.30.15 | UND      | 11.690 | 1,00     | 11.690,00 |
| 5.3   | Lanche/(sanduiche - queijo, presunto)  | 3390.30.07 | UND      | 1020   | 5,00     | 5.100,00  |
| 5.4   | Lanche/Almoço  | 3390.30.15 | UND      | 850    | 20,00    | 17.000,00 |
| 5.5   | Lanche/Bolo  | 3390.30.15 | UND      | 115    | 12,00    | 1.380,00  |
| 5.6   | Suco de 200 ml   | 3390.30.15 | UND      | 7190   | 1,75     | 12.565,00 |
| 5.7   | Água mineral garrafão de 20 litros   | 3390.30.07 | UND      | 50     | 15,00    | 750,00    |
| 5.8   | Água 500 ml  | 3390.30.07 | UND      | 10.100 | 1,00     | 10.100,00 |
| 5.9   | Refrigerante   | 3390.30.07 | UND      | 10     | 3,79     | 37,90     |
| 5.10  | Fotocópias do formulário (mat consumo)   | 3390.39.83 | UND      | 1800   | 0,50     | 900,00    |
| 5.11  | Papel Oficio A4 (resma)  | 3390.30.16 | UND      | 10     | 21,80    | 218,00    |
| 5.12  | Pastas com aba elástica (Unidade)  | 3390.30.16 | UND      | 1411   | 4,70     | 6.631,70  |
| 5.13  | Pastas com aba elástica coloridas – azul, verde, amarelo e vermelho) para dinâmica de coleta seletiva  | 3390.30.16 | UND      | 200    | 2,50     | 500,00    |
| 05.14 | Caneta azul (caixa c/50)   | 3390.30.16 | UND      | 63     | 42,00    | 2.646,00  |
| 05.15 | Lápis preto (caixas c/72)  | 3390.30.16 | UND      | 27     | 22,00    | 594,00    |
| 05.16 | Bolas de assopro nas cores vermelho, amarelo e branco, para decoração do palanque. (pacote com 25 bolas)   | 3390.30.16 | UND      | 300    | 8,30     | 2.490,00  |
| 05.17 | Cola branca tubo 90 g- lavável   | 3390.30.16 | UND      | 131    | 7,00     | 917,00    |
| 05.18 | Caneta marca texto caixa com 12 Unid   | 3390.30.16 | UND      | 35     | 13,99    | 489,65    |
| 05.19 | Canetinha colorida estojo c/12   | 3390.30.16 | UND      | 175    | 12,99    | 2.273,25  |
| 05.20 | Corretivo líquido branco a base de água 18ml   | 3390.30.16 | UND      | 40     | 4,00     | 160,00    |



|       |  |            |     |     |        |          |
|-------|--|------------|-----|-----|--------|----------|
| 05.21 | Fita gomada 40mm c/ 50m  | 3390.30.16 | UND | 35  | 8,90   | 311,50   |
| 05.22 | Pasta AZ officio transparente -<br>lombo largo   | 3390.30.16 | UND | 15  | 10,99  | 164,85   |
| 05.23 | Papel madeira 60X96 80GR   | 3390.30.16 | UND | 250 | 0,89   | 222,50   |
| 05.24 | Pincel atômico cx com 12 Unid<br>cores diversas  | 3390.30.16 | UND | 40  | 39,99  | 1.599,60 |
| 05.25 | Pincel para quadro branco cx com<br>12 Unid  | 3390.30.16 | UND | 8   | 58,90  | 471,20   |
| 05.26 | Régua plástica 30cm  | 3390.30.16 | UND | 365 | 2,99   | 1.091,35 |
| 05.27 | Refil de impressora EPSON L375<br>Preto (10 und), Ciano (10 und),<br>Magenta(10und) e<br>Amarelo(10und) (70ml) | 3390.30.17 | UND | 40  | 70,00  | 2.800,00 |
| 05.28 | Papel Cartão vergue 210mm x<br>297mm PC 50   | 3390.30.16 | UND | 40  | 17,80  | 712,00   |
| 05.29 | Papel 60kg colorido pc. 200fls   | 3390.30.16 | UND | 05  | 25,90  | 129,50   |
| 05.30 | Envelope A4 Amarelo saco<br>229x324mm – 500un  | 3390.30.16 | UND | 1   | 195,00 | 195,00   |
| 05.31 | Lapis de cera c/12   | 3390.30.16 | UND | 150 | 8,90   | 1.335,00 |
| 05.32 | Prancheta em MDF com<br>Prendedor plástico.  | 3390.30.16 | UND | 115 | 4,60   | 529,00   |
| 05.33 | Cola branca tubo 40 g- c/12  | 3390.30.16 | UND | 2   | 10,50  | 21,00    |
| 05.34 | Grampeador p/ grampo<br>26/6   | 3390.30.16 | UND | 06  | 12,90  | 77,40    |
| 05.35 | Grampo p/grampeador 26/6 CX<br>1000 UN   | 3390.30.16 | UND | 06  | 6,90   | 41,40    |
| 05.36 | Papel reciclado 75g 210x297 A4<br>PT 500   | 3390.30.16 | UND | 03  | 26,90  | 80,70    |
| 05.37 | Perfurador pequeno   | 3390.30.16 | UND | 03  | 17,90  | 53,70    |
| 05.38 | Fotocópia lista de presença  | 3390.30.16 | UND | 60  | 0,50   | 30,00    |
| 05.39 | Pistola de cola quente   | 3390.30.99 | UND | 250 | 16,00  | 4.000,00 |
| 05.40 | Bastão de Cola Quente  | 3390.30.16 | UND | 301 | 0,40   | 120,40   |
| 05.41 | Fita adesiva transparente  | 3390.30.16 | UND | 100 | 2,60   | 260,00   |
| 05.42 | Fita crepe   | 3390.30.16 | UND | 100 | 3,10   | 310,00   |
| 05.43 | Tesouras comum   | 3390.30.16 | UND | 30  | 37,50  | 1.125,00 |
| 05.44 | Tecido em malha estampado<br>(metro)   | 3390.30.16 | UND | 100 | 16,50  | 1.650,00 |
| 05.45 | Papel camurça cores variadas   | 3390.30.16 | UND | 100 | 1,20   | 120,00   |
| 05.46 | Papel de presente cores variadas   | 3390.30.16 | UND | 100 | 0,70   | 70,00    |
| 05.47 | Tinta para tecido cores variadas   | 3390.30.16 | UND | 250 | 3,30   | 825,00   |
| 05.48 | Pincéis para pintura em tecido   | 3390.30.16 | UND | 200 | 5,40   | 1.080,00 |



|       |  |            |       |      |        |          |
|-------|--|------------|-------|------|--------|----------|
| 05.49 | Tubos de linha para costura cores variadas 120mm.  | 3390.30.16 | UND   | 100  | 4,50   | 450,00   |
| 05.50 | Agulha de costura diversos tamanho   | 3390.30.16 | UND   | 50   | 0,60   | 30,00    |
| 05.51 | Barbante grosso 627 mm   | 3390.30.16 | UND   | 10   | 28,40  | 284,00   |
| 05.52 | Aquisição de figurinos   | 3390.30.16 | UND   | 28   | 80,00  | 2.240,00 |
| 05.53 | Clown Makeup Tinta Facial Profissional Color Make 60g  | 3390.30.16 | UND   | 100  | 44,95  | 4.495,00 |
| 05.54 | Perucas coloridas  | 3390.32.04 | UND   | 25   | 24,90  | 622,50   |
| 05.55 | Panos para o cenário seda 10m cada (azul,preto, amarelo, branco e verde)   | 3390.32.04 | UND   | 150  | 18,00  | 2.700,00 |
| 05.56 | Folhas De Eva Cores 40x 60 Cm ( Preto, azul, branco, verde e marron  | 3390.32.04 | UND   | 2500 | 1,25   | 3.125,00 |
| 05.57 | Pincel artistico escolar (pc 20)   | 3390.32.04 | UND   | 5    | 40,00  | 200,00   |
| 05.58 | Giz de Cera Bicolor 12 Cores (caixa com 12 unidades  | 3390.30.16 | UND   | 30   | 14,00  | 420,00   |
| 05.59 | TNT Bobina Com 50m Diversas Cores Largura 1,40m Gramatura 40 (amarela, azul, branca, verde e marron)   | 3390.30.16 | UND   | 50   | 70,00  | 3.500,00 |
| 05.60 | Cola para EVA 250G   | 3390.32.04 | UND   | 100  | 12,00  | 1.200,00 |
| 05.61 | Palito para churrasco com 100 unidades   | 3390.30.21 | UND   | 6    | 7,90   | 47,40    |
| 05.62 | Refill para impressora Epson L375-70 mm(preto, mageta, amarelo e vermelho)   | 3390.30.17 | UND   | 20   | 70,00  | 1.400,00 |
| 05.63 | Micro tule 3,00m Largura x 1m  | 3390.30.19 | UND   | 4    | 13,90  | 55,60    |
| 05.64 | Fita isolante 20m  | 3390.30.19 | UND   | 30   | 10,90  | 327,00   |
| 05.65 | Fotocópia ficha de inscrição   | 3390.39.83 | UND   | 500  | 0,50   | 250,00   |
| 05.66 | Fotocópia folha de Redação   | 3390.39.83 | UND   | 500  | 0,50   | 250,00   |
| 05.67 | Tesoura para tecido  | 3390.30.16 | UND   | 100  | 37,50  | 3.750,00 |
| 6.0   | <b>MATERIAL PROTEÇÃO/ SEGURANÇA</b>  | 3390.30.28 | UNID  | -    | -      | -        |
| 6.1   | Colete com mensagens educativas (Somente para equipe de execução do mutirão); em colete sem tecido PV com pintura sublimaria e elástica na lateral.  | 3390.30.28 | UND   | 65   | 25,00  | 1.625,00 |
| 6.2   | Luvras tamanhos M e G para as equipes realizarem manuseio dos locais de checagem (CAIXA C/100)   | 3390.30.28 | UND   | 25   | 109,16 | 2.729,00 |
| 6.3   | Bota Borracha Sete Léguas Impermeável Cano Curto (EPI) para as equipes do projeto trabalharem nos locais.(de 37 a 44)(Equipe que vai executar lixão) | 3390.30.28 | PARES | 130  | 52,90  | 6.877,00 |
| 6.4   | Óculos de proteção (14 para cada equipe de realização dos 30 mutirões).  | 3390.30.28 | UND   | 420  | 14,46  | 6.073,20 |



|                    |   |            |          |     |          |                     |
|--------------------|---|------------|----------|-----|----------|---------------------|
| 6.5                | Protetor Solar FP70% (Unidade com 120ml)  | 3390.30.28 | UND      | 65  | 67,00    | 4.355,00            |
| 6.6                | Lixeira coleta seletiva polietileno com 4 divisões  | 3390.30.19 | UND      | 300 | 309,90   | 92.970,00           |
| 7.0                | MATERIAL LIMPEZA  | 3390.30    | DIVERSOS | -   | -        | -                   |
| 7.1                | Sacos para lixo de 100 litros C/100 unidades super pesado para recolher lixo, resíduos etc. | 3390.30.22 | UND      | 15  | 79,98    | 1.199,70            |
| 7.2                | Sacos para lixo de 200 litros C/100 unidades super pesado para recolher lixo, resíduos etc. | 3390.30.22 | UND      | 15  | 89,50    | 1.342,50            |
| 7.3                | Álcool gel 70% 500  | 3390.30.22 | UND      | 30  | 14,80    | 444,00              |
| 7.4                | Luvas de Proteção Unid  | 3390.30.22 | UND      | 480 | 19,00    | 9.120,00            |
| 7.5                | Recipientes de Armazenamento Unid.  | 3390.30.35 | UND      | 180 | 30,00    | 5.400,00            |
| 8.0                | MATERIAIS AGRICOLAS   | 3390.30    | UND      | QTD | VL. UNIT | VL. TOTAL           |
| 8.1                | Sombrite 70% M <sup>2</sup>   | 3390.30.42 | UND      | 650 | 4,00     | 2.600,00            |
| 8.2                | Peneira   | 3390.30.42 | UND      | 2   | 150,00   | 300,00              |
| 8.3                | Carrinho Mão Caçamba Metálica Oval 45l Pneu Câmara.   | 3390.30.42 | UND      | 2   | 94,50    | 189,00              |
| 8.4                | Sacos para mudas 9x18 (pc1000)  | 3390.30.42 | UND      | 150 | 20,00    | 3.000,00            |
| 8.5                | Substrato (terra) 25kg  | 3390.30.31 | UND      | 56  | 12,00    | 672,00              |
| 8.6                | Pá c/ cabo 120cm  | 3390.30.42 | UND      | 2   | 49,90    | 99,80               |
| 8.7                | Enxada larga 25 com cabo  | 3390.30.42 | UND      | 2   | 42,90    | 85,80               |
| 8.8                | Sementes De Crotalaria (pc 100)   | 3390.30.31 | UND      | 500 | 15,80    | 7.900,00            |
| 8.9                | Semente de Citronela - 20pc   | 3390.30.31 | UND      | 500 | 18,99    | 9.495,00            |
| 8.10               | Semente de Alecrim 20pc   | 3390.30.31 | UND      | 500 | 10,10    | 5.050,00            |
| 8.11               | Chibanca (cavar chão)   | 3390.30.42 | UND      | 2   | 43,00    | 86,00               |
| 9.0                | MATERIAIS DIVERSOS  | 3390.30    | UND      | -   | -        | -                   |
| 9.1                | Ração para gato 25kg  | 3390.30.06 | UND      | 1   | 172,00   | 172,00              |
| 9.2                | Arranjo de Flores   | 3390.30.15 | UND      | 22  | 122,50   | 2.695,00            |
| 9.3                | Lixa de madeira nº 180  | 3390.30.14 | UND      | 12  | 32,50    | 390,00              |
| 9.4                | Copos plásticos para o evento 100 und   | 3390.30.21 | UND      | 2   | 2,65     | 5,30                |
| <b>TOTAL GERAL</b> |   |            |          |     |          | <b>1.003.000,00</b> |

## ADOS COMPLEMENTARES:

### DADOS BANCÁRIOS:

Banco: \_\_\_\_\_ Agência: \_\_\_\_\_ Conta Corrente: \_\_\_\_\_



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA  
Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011  
CNPJ: 13.717.798/0001-39  
[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)



\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do representante legal solicitante)



## ANEXO V

### MODELO DE DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

AO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA

Em cumprimento às determinações das Leis Federais nº. 8.666/93 e alterações posteriores, declaram, para fins de participação na licitação retro mencionada que:

a.1) Nossa empresa não está impedida de contratar com a Administração Pública, direta ou indireta; ou,

a.2) Eu não estou impedido de ser contratado pela Administração Pública, direta ou indireta;

b.) Não foi declarada inidônea pelo Poder Público de nenhuma esfera; c.) Não

existe fato impeditivo à nossa habilitação;

d.) Não possuímos entre nossos proprietários, nenhum titular de mandato eletivo ou em comissão ou efetivo;

e.) Que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Por ser a expressão da verdade, eu \_\_\_\_\_, representante legal desta empresa, firmo a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
(assinatura do representante legal solicitante)



## ANEXO VI

### MINUTA DE CONTRATO Nº ..xxx./2021

Processo Administrativo Nº PA\_\_\_\_\_/2021  
Credenciamento Nº \_\_\_\_/2021

O **MUNICÍPIO** DE \_\_\_\_\_, através do \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº \_\_\_\_\_, com sede à Rua \_\_\_\_\_, SN, Centro, Presidente Dutra-BA, neste ato representado pela Sr<sup>a</sup>. \_\_\_\_\_, brasileira, portadora da carteira de identidade RG nº \_\_\_\_\_, inscrita no CPF/MF sob nº \_\_\_\_\_ residente e domiciliada a Rua \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, Centro, Presidente Dutra, Ba, gestora do Fundo Municipal de Saúde e pelo Sr. \_\_\_\_\_, portador da carteira de identidade RG nº \_\_\_\_\_, inscrito no CPF/MF sob o nº \_\_\_\_\_, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, de outro lado \_\_\_\_\_, pessoa jurídica, com sede na rua \_\_\_\_\_, cidade de \_\_\_\_\_, inscrito no CNPJ

nº \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo Sr. \_\_\_\_\_, RG \_\_\_\_\_ e CPF \_\_\_\_\_, a seguir denominada de **CONTRATADA**, pactuam o presente Contrato, cuja celebração foi autorizada pelo **Credenciamento nº \_\_\_\_/2021** a qual rege-se pela **Lei Federal nº 8666/93**, bem pelo **Decreto Municipal nº \_\_\_\_/20\_\_**, e documentos que fazem parte integrante do presente processo, têm entre si como justo e acordado as seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1. Constitui objeto deste, a contratação de \_\_\_\_\_ para a \_\_\_\_\_ na área de saúde do Município de Presidente Dutra, visando o atendimento da população nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, Programa “\_\_\_\_\_”, de acordo com a tabela anexa ao presente, em estrita observância ao contido e especificado na documentação levada a efeito pelo Credenciamento nº \_\_\_\_/2021.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA:

2.1. O prazo de vigência deste contrato será contado a partir da data de sua assinatura até 31/12/2021, podendo ser prorrogado na forma do art. 57 da Lei 8.666/93;

2.2. Os prazos de início da prestação dos serviços do objeto contratual, admitem prorrogação a critério da CONTRATANTE, mantidos todos os direitos, obrigações e responsabilidades, na conformidade do disposto Lei 8.666/93, e serão instrumentalizados por termo aditivo.



## CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

3.1. Pela perfeita execução dos serviços objeto deste contrato e obedecidas às demais condições estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de **R\$** \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), provenientes dos serviços constantes deste instrumento.

*Parágrafo Primeiro:* Do valor global no item 3.1 deste contrato deverá ser destinando um percentual mínimo de 50% (cinquenta por cento) para pagamento com custos diretos e de 50% (cinquenta por cento) para o pagamento de custos indiretos e demais encargos.

*Parágrafo Segundo:* O pagamento do presente contrato será efetuado 30 dias subsequente ao do fornecimento, mediante apresentação da nota fiscal dos serviços efetivamente prestados e atestados pela Secretaria responsável, juntamente com o relatório, contendo especificações detalhadas, mediante transferência bancária ou cheque.

*Parágrafo Terceiro:* É vedada a antecipação de pagamento. O pagamento será feito de forma parcelada, durante a vigência do contrato.

*Parágrafo Quarto:* O preço dos serviços a serem prestados será **fixo e irrevogável**, em caso de prorrogação contratual, os preços dos serviços ora contratados poderão ser reajustados pelo índice acumulado do **INPC** dos últimos **12 (doze) meses**.

*Parágrafo Quinto:* O pagamento fica condicionado à comprovação de que a CONTRATADA encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

- Prova de Regularidade com os **Tributos Federais e Fazenda Nacional** expedida pela Secretaria da Receita Federal, neles abrangidas as contribuições sociais, administradas pela dita Secretaria (Conjunta), **com prazo de validade em vigor**;
- Prova de Regularidade com a **Fazenda Estadual**, em vigor;
- Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal**, relativa ao domicílio do contratado, dentro de seu período de validade;
- Prova de regularidade com o **FGTS** (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal), exigida apenas quando o contratado for pessoa jurídica, dentro de seu período de validade, se for o caso;
- Prova de regularidade com a **Justiça do Trabalho (CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhista)**, dentro de seu período de validade.

## CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS:



4.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes da contratação objeto deste contrato correrão por conta dos recursos apontados abaixo:

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| <b>Unidade:</b>                 | <b>06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>                             |
| <b>Projeto atividade:</b>       | <b>2022 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>                |
| <b>Classificação econômica:</b> | <b>3390.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA</b> |
| <b>Fonte de Recurso:</b>        | <b>0 - Recursos Livres</b>  |

## **CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:**

5.1. Durante a vigência deste contrato, a contratada se obriga a manter todas as condições de habilitação exigidas para a celebração do mesmo;

5.2. A responsabilidade exclusiva e integral é da contratada, pela execução do objeto deste contrato, incluídos nesta os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais e fiscais resultantes de vínculo empregatício ou comercial que mantiver com terceiros estranhos a este instrumento;

5.3. Quando emitir a ordem de serviço, a Secretaria de Saúde informará ao Contratado, as datas, os horários e os locais onde os serviços serão executados. Bem como outras condições necessárias a execução dos mesmos. As ordens de serviços deverão ser emitidas com no mínimo 02 (dois) dias de antecedência da data programada para execução dos serviços.

### **5.4. É vedado:**

- a) Transferir os direitos e obrigações constantes neste Termo.
- b) O atendimento somente será prestado aos beneficiários mediante apresentação de Solicitação de despesas de fornecimento expedida pela Secretaria de Saúde do Município de Presidente Dutra-Ba, juntamente com o documento de identificação;
- c) O Município se reserva o direito de fiscalizar permanentemente a prestação dos serviços, podendo o presente contrato vir a ser rescindido se caracterizada a prestação de serviço considerada de má qualidade, mediante processo administrativo específico, com garantia do contraditório e da produção da ampla defesa.

## **CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO:**



6.1. O contratante, através de **servidor(a) designado(a) pela Secretaria Municipal Saúde**, realizará a **fiscalização permanente dos serviços objeto deste contrato**, podendo aplicar as sanções aqui previstas, desde que respeitada garantia do **contraditório e da produção da ampla defesa**.

## CLÁUSULA SÉTIMA – OUTRAS OBRIGAÇÕES:

7.1. A CONTRATADA ainda se obriga a:

- a) Manter sempre atualizado os seus dados junto ao Setor competente;
- b) Atender os pacientes com dignidade e respeito, de modo universal e igualitário, mantendo-se sempre a qualidade na prestação de serviços, com observância de suas necessidades, priorizando os casos de emergência ou urgência, assim como as pessoas com idade maior ou igual a sessenta anos, as gestantes, lactantes e as crianças e adolescentes conforme disposto em Lei específica;
- c) Manter cadastro dos pacientes, assim como prontuários e relatórios individualizados por tipo de atendimento que permitam o acompanhamento, supervisão e controle dos serviços;
- d) Retificar, sem ônus para o CONTRATANTE, quaisquer trabalhos que, por motivos inimputáveis aos beneficiários e seus dependentes, mereçam reparação;
- e) Manter, durante a vigência deste Instrumento, todas as condições de habilitação e qualificação prevista no edital;
- f) Notificar o contratante de eventual alteração de sua razão social ou de seu controle acionário e de mudança em sua diretoria, contrato ou estatuto, enviando ao CONTRATANTE, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do registro da alteração, cópia autenticada da Certidão da Junta Comercial ou do Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas.
- g) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas de seus empregados;
- h) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem o cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas no presente instrumento, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais, entre outros;
- i) Permitir e facilitar a Fiscalização, a inspeção dos serviços a qualquer hora, devendo prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados, por escrito;
- j) Utilizar apenas profissionais habilitados para a realização dos procedimentos;
- k) A contratada não poderá cobrar do paciente, ou seu acompanhante, qualquer complementação aos valores fixados na cláusula primeira deste contrato, para os serviços prestados, bem como não poderá ser cobrada nenhuma taxa, contribuição ou encargos dos pacientes encaminhados pela Secretaria;
- l) Garantir a confidencialidade dos dados e informações do paciente;
- m) Assegurar ao responsável legal pelo paciente o acesso a seu prontuário médico;
- n) Justificar ao responsável legal pelo paciente, por escrito, as razões técnicas alegadas quando da decisão da não realização de qualquer ato profissional necessário à execução dos procedimentos previstos neste contrato;



- o) Fica assegurado à Secretaria Municipal de Saúde, o direito de, a qualquer tempo, proceder à avaliação do andamento dos trabalhos objeto deste contrato, bem como, solicitar relatórios e demais documentos pertinentes aos mesmos;
- p) Respeitar a decisão do responsável legal pelo paciente ao consentir ou recusar a prestação de serviço de saúde, salvo nos casos de iminente perigo de vida ou obrigação legal;
- q) Justificar a Secretaria Municipal de Saúde, em especial ao Departamento de Controle e Avaliação dos Serviços de Saúde, por escrito, as razões técnicas alegadas quando da decisão da não realização de qualquer ato profissional necessário à execução dos procedimentos previstos neste contrato;
- r) Responsabilizar-se por eventuais danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

## CLÁUSULA OITAVA – DA RESPONSABILIDADE CIVIL:

8.1. A CONTRATADA é responsável pela indenização de dano causado ao CONTRATANTE, ao paciente, a terceiros, decorrentes de ação ou omissão voluntária, ou de negligência, imperícia ou imprudência praticadas derivadas da prestação de serviço, ficando assegurado a CONTRATANTE o direito de regresso.

a) A responsabilidade civil das partes, decorrente da prestação dos serviços, regular-se-á pelo disposto nos artigos 927 a 954 da Lei 10.406/02 – Código Civil Brasileiro.

## CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES:

9.1. Pela **inexecução total ou parcial** do contrato a Administração poderá, garantida a ampla defesa e o contraditório, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

### 9.1.1. Advertência;

9.1.2. **Multa de 2% (dois por cento)** do valor da obrigação, nos casos de se negarem a cumprir com as obrigações assumidas expressa ou tacitamente, valor este atualizado até a data da sua liquidação através do mesmo índice de correção monetária utilizado para os serviços públicos municipais;

9.1.3. **Suspensão temporária** de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a **2 (dois) anos**;

9.1.4. Poderão ser declarados **inidôneos** para **licitar ou contratar** com a **Administração Pública** enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após, decorrido o prazo da sanção aplicada com base no **item 9.1.3**;

9.1.5. As sanções previstas nos **itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3** deste edital poderão ser aplicadas juntamente com a do **9.1.2**, facultada a **defesa prévia do interessado**, no respectivo processo, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**.

9.2. A sanção estabelecida no **item 9.1.4** deste edital é de **competência exclusiva do(a) Secretário(a) Municipal de Saúde**, conforme o caso, facultada a defesa do interessado no



respectivo processo, no prazo de **10 (dez) dias** da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após **2 (dois) anos** de sua aplicação.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DA CESSÃO DO CONTRATO E SUBCONTRATAÇÃO:**

10.1. A CREDENCIADA não poderá ceder o presente contrato, tampouco subcontratá-lo, no todo ou em parte.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO:**

11.1. O CREDENCIADO reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 77 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO:**

12.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de **rescindir unilateralmente** o presente contrato, pela inobservância das previsões legais contidas nos **artigos 55, inciso XIII, 58, inciso II, 77, 78, incisos I ao XII, XVII e XVIII, 79, inciso I, todos da Lei 8.666/93.**

12.2. Os casos de rescisão serão formalmente motivados nos autos do processo, **assegurado o contraditório e a ampla defesa**, conforme dispõe o **parágrafo único do artigo 78 da Lei 8.666/93.**

12.3. Ocorrendo a falta de manutenção das condições de habilitação prevista no inciso XIII do art. 55 da Lei 8.666/93, antes de ser efetivada a rescisão, o CONTRATADO **será notificado para, no prazo de 60 (sessenta) dias restabelecer as referidas condições.**

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO:**

13.1. Este Instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados no artigo 65, da Lei 8.666/93, por meio de termos aditivos.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS:**

14.1. A execução deste instrumento, bem como os casos nele **omissos**, serão regulados



pelo disposto na Lei 8.666/93 e pelo **Decreto Municipal n.º \_\_\_/20\_\_** que prevê o Credenciamento, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e das disposições do Direito Privado, na forma do Art. 54, da Lei 8.666/93, combinado com o inciso XII, do art. 55, do mesmo diploma legal;

14.2. Este contrato está vinculado ao Credenciamento n.º \_\_\_/2021 e seus anexos.

## CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO:

15.1. Fica eleita a **Comarca de Irecê/BA** como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo de Contrato, recusando qualquer outra por mais privilegiada que seja.

15.2. E por estarem justas e contratadas, assinam o presente, em 02 (vias) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito na presença de duas testemunhas.

PRESIDENTE DUTRA,..... de ..... de 20xxx.

\_\_\_\_\_  
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE  
DUTRA  
CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXX CONTRATA

Testemunhas:



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA  
Rua Valter Barreto, s/n Tel.: (0\*\*74) 3640-1010/1011  
CNPJ: 13.717.798/0001-39  
[www.presidentedutra.ba.gov.br](http://www.presidentedutra.ba.gov.br)

